
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350 
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it 

ORDINANZA N. 18 DEL 18/04/2025 
 
Oggetto: ORDINANZA DI SGOMBERO IMMEDIATO DEGLI IMMOBILI, DI 
DIVIETO DI ACCESSO AGLI IMMOBILI E DI SGOMBERO IMMEDIATO 
DELLE ATTREZZATURE E DEI MEZZI PER L’ATTIVITA’ DI CAVA IN VIA 
FOGARINO MARTINELLI - PIENA FIUME PO 
 
 

Il Sindaco 

 
PREMESSO CHE a causa l’eccezionale ondata di maltempo verificatasi a partire dal giorno 16/04/2025 le 
acque del fiume Po stanno raggiungendo la via Fogarino Martinelli impedendovi il normale transito; 

 

VISTI: 

• la DELIBERAZIONE di CONSIGLIO COMUNALE n. 56 del 26/09/2006 “APPROVAZIONE 
NUOVO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE”; 

• la DELIBERAZIONE di CONSIGLIO COMUNALE n. 47 del 21/12/2017 “ADOZIONE DELLA 
VARIANTE AL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE” 

• la DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE n. 35 del 11/10/2018 “APPROVAZIONE 
DELLA VARIANTE AL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE”; 

 

VISTI INOLTRE: 

• la DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE n. 142 del 29/11/2019 “NOMINA DEL 
CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE CIVILE: FUNZIONI, 
COMPOSIZIONE E SEDE - APPROVAZIONE”; 

• la DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE n 23 del 29/03/2021 “APPROVAZIONE 
DELLE PROCEDURE OPERATIVE DI EMERGENZA PER LA GESTIONE DEL RISCHIO 
IDRAULICO AD INTEGRAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE E 
DEL PIANO STRALCIO PER IL RISCHIO IDRAULICO NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
LUZZARA” 

• la DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE n. 26 del 12/04/2021 “MODIFICA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 142 DEL 29/11/2019 “NOMINA DEL 
CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE CIVILE: FUNZIONI, 
COMPOSIZIONE E SEDE – APPROVAZIONE”; 

• la DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE n. 136 DEL 16/10/2024 “AGGIORNAMENTO 
DELLA COSTITUZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE 
CIVILE: NOMINA DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO, COMPOSIZIONE E INDIVIDUAZIONE 
SEDE”; 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350 
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it 

 

CONSIDERATO CHE il PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE dispone che al superamento 
della quota all'idrometro di Boretto di mt 4,50 si attivi la FASE DI PREALLARME; 

 

PRESO ATTO dell’ALLERTA METEO della Regione Emilia Romagna n. 45/2025 che precisa quanto 
segue: “La criticità idraulica sulle pianure centro-occidentali rivierasche di Po è riferita al transito della 
piena, con livelli prossimi o superiori alle soglie 3 nella pianura occidentale e prossimi alle soglie 1 nelle 
pianure centrali.”; 

 

RILEVATO CHE l'andamento della piena del fiume Po è prevista in aumento; 
 
RICHIAMATA l’ORDINANZA del SINDACO n. 16 del 18/04/2025 “DIVIETO ASSOLUTO DI 
TRANSITO AI VEICOLI ED ALLE PERSONE LUNGO L’INTERO TRATTO DI VIA FOGARINO 
MARTINELLI - PIENA FIUME PO”; 

 

PRESO ATTO CHE all’interno della golena e precisamente in via Fogarino Martinelli, sono presenti diversi 
immobili; 

 

CONSIDERATO CHE a seguito di verifiche d’ufficio e di sopralluoghi del Servizio Uso ed Assetto del 
Territorio si è verificato che alcuni dei predetti immobili sono abitati e che in alcuni dei predetti immobili 
sono presenti animali di proprietà; 

 

PRESO ATTO INOLTRE CHE all’interno della golena chiusa è presente un’attività di estrazione di cava 
convenzionata con la ditta EMILIANA CONGLOMERATI SPA con sede in via Volta 5, 42123 Reggio 
Emilia (RE) - PIVA 02503180354; 

 

CONSIDERATO DI dover tutelare la pubblica e privata incolumità; 
 
VISTI: 

• l’art. 7 comma 1 della L n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” ai sensi del 
quale è possibile omettere la comunicazione dell’avvio del procedimento per “particolari esigenze di 
celerità”, quali si ravvisano nel caso in oggetto; 

• l’art. 54 del D LGS n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ai sensi 
del quale il sindaco, “quale ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili 
ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare 
gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 

• l’art. 30  dello “Statuto comunale” approvato con DCC n. 37/1995 modificato con DCC n. 51/1995, 
n. 15/2000, n. 33/2000, n. 14/2004, n. 2/2014; 

 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350 
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 21 bis della L n. 241/1990 i provvedimenti limitativi della sfera 
giuridica dei privati aventi carattere cautelare ed urgente sono immediatamente efficaci; 
 
Ritenuto di dover intervenire per tutelare la privata e pubblica incolumità; 
 

ORDINA 

 

• a tutti i soggetti residenti di via Fogarino Martinelli - indicati nell’ALLEGATO A - lo sgombero 
immediato di persone ed animali; 

• a tutti i soggetti proprietari di immobili in via Fogarino Martinelli - indicati nell’ALLEGATO A - il 
divieto assoluto di accesso ai medesimi e di rimozione degli animali di proprietà; 

• a tutti i soggetti residenti di via Fogarino Martinelli e a tutti i soggetti proprietari di immobili in via 
Fogarino Martinelli che dispongono di serbatoi contenenti GPL (o altro gas): 

o lo svuotamento immediato del serbatoio medesimo da parte di una ditta specializzata del 
settore opportunamente abilitata ed autorizzata; 

o l’ancoraggio del serbatoio medesimo in modo che tale che in nessun modo possa essere 
trascinato da acqua o fanghiglia; 

• a EMILIANA CONGLOMERATI SPA con sede in via Volta 5, 42123 Reggio Emilia (RE) - PIVA 
02503180354 - lo sgombero immediato delle attrezzature e dei mezzi per l’attività di cava; 

 

DISPONE 

 

• LA NOTIFICA diretta e personale della presente ordinanza a tutti i soggetti residenti di via Fogarino 
Martinelli e a tutti i soggetti proprietari di immobili in via Fogarino Martinelli - indicati 
nell’ALLEGATO A - da parte della Polizia Municipale; 

• LA NOTIFICA della presente ordinanza a EMILIANA CONGLOMERATI SPA con sede in via 
Volta 5, 42123 Reggio Emilia (RE) - PIVA 02503180354 - tramite PEC all’indirizzo 
emilianaconglomerati@pec.it; 

• CHE la presente ordinanza ha validità sino alla revoca della medesima mediante relativa 
ORDINANZA di REVOCA; 

• CHE il contenuto della presente ordinanza sia reso pubblico mediante pubblicazione della medesima 
all'albo pretorio online ed affissione sulle transenne ubicate agli accessi del viale di cui trattasi; 

• LA NOTIFICA della presente ordinanza a: 

o COMANDO POLIZIA MUNICIPALE - UFFICIO DI LUZZARA 
(poliziamunicipale@comune.luzzara.re.it) 

o COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI LUZZARA (tre30504@pec.carabinieri.it) 

o E-DISTRIBUZIONE SPA (e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it) 

mailto:poliziamunicipale@comune.luzzara.re.it
mailto:tre30504@pec.carabinieri.it
mailto:e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it


C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350 
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it 

• L’INVIO della presente ordinanza a (protezionecivile@bassareggiana.it) 

 

L’Ufficio di Polizia Municipale e le forze dell’ordine sono incaricate di fare osservare la presente ordinanza 

 

AVVERTE 

 

che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L n. 241/1990, si informa che contro la presente ordinanza è ammesso: 

• nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla notificazione ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
ai sensi dell’art. 42 del D LGS 104/2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, 
n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; 

• oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 
giorni dalla notificazione ai sensi degli artt. 8 e 9 del DPR 1199/1971 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”; 

 

Si informa che il responsabile del procedimento amministrativo relativamente al presente atto è l’arch. 
Lanzoni Chiara 

 
 

 
 
 
Luzzara, lì 18/04/2025 
 
 Sindaco 

Sottili Elisabetta / InfoCamere S.C.p.A. 
 

mailto:protezionecivile@bassareggiana.it

